
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  329  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  72 DEL 11/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI  BONIFICA STERPAGLIE IN AREE COMUNALI A 

RISCHIO INCENDI.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA DI  61.034,88 IVA ED ONERI COMPRESI; 
APPROVAZIONE SCHEMA  LETTERA INVITO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI  BONIFICA STERPAGLIE IN AREE COMUNALI A 

RISCHIO INCENDI.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA DI 61.034,88 IVA ED ONERI COMPRESI; 

APPROVAZIONE SCHEMA  LETTERA INVITO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 381 del 07/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

               IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 381 del 07/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            P.A. Giovanni Zaza 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

 

- che come tutti gli anni il presidente della Regione Puglia, ha emesso decreto con il quale dichiara lo stato di grave 

pericolosità per gli incendi boschivi nel periodo compreso tra il15 giugno e il 15 settembre 2015; 

 

- che il comune di Molfetta è proprietario di estese aree a verde soprattutto nella zone dei nuovi comparti di 

espansione del PRG e dell’intera area denominata lama, interamente coperte da sterpaglie che in caso di incendio 

possono arrecare notevoli danni sia alle persone che alle cose; 

 

- che è necessario intervenire preventivamente alla bonifica delle succitate aree al fine di evitare il pericolo di 

incendio; 

  

- che gli interventi assumono carattere d’urgenza non  procrastinabili,  

 

- che pertanto la U.O. manutenzione verde ha approntato in data febbraio 2016 un preventivo di spesa per 

servizio di bonifica di tutte le aree comunali al fine di evitare il rischio incendi, per l’ammontare complessivo di 

€ 61.034,88 così come riportato nel seguente quadro economico: 

 

A) Importo del Servizio a base d’asta      € 49.004.00 

 

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €   1.000,00 

 

Importo totale del servizio                                              € 50.004,00 

 

D) Somme a disposizione dell’amministrazione  
 

a) IVA 22%                         €   11.000,88 

b) per versamento contributo ANAC                         €          30,00 

 

       TOTALE          €  61.034,88 
 

 

- Visto l’art. 192 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

- Visto il computo metrico che individua l’oggetto della prestazione e le quantità richieste; 

 

- Stabilito di procedere ad  appaltare tale servizio mediante cottimo fiduciario per appalto a corpo ai sensi dell’art. 

125 comma 11 del decreto Legislativo n. 163/2006  con invito a n. 10 ditte selezionate dalla piattaforma telematica 

EMPULIA e con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 53, comma 2 lett a), 55, comma 5 e 82 del d.lgs 

12 aprile 2006, n. 163 ; 

 



Per tutto quanto su riportato: 

      

DETERMINA 
 

1) Approvare il seguente quadro economico per il servizio di  bonifica sterpaglie da eseguirsi in aree comunali a 

rischio incendi: 

 

 

A) Importo del Servizio a base d’asta                 € 49.004.00 

 

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                   €   1.000,00 

 

Importo totale del servizio                  € 50.004,00 

 

D) Somme a disposizione dell’amministrazione  
 

a) IVA 22%                         €   11.000,88 

b) per versamento contributo ANAC                           €          30,00 

 

       TOTALE           €  61.034,88 
 

 

 

2) Impegnare la spesa prevista di €  61.034,88 al Cap. 24937  del bilancio 2016/2018  in esercizio provvisorio dando 

atto che trattasi di spesa indispensabile e non frazionabile in dodicesimi, nel rispetto di quanto disposto dai comma 

1-3 dell’art. 163 del decreto leg.vo n. 267/2000 come modificato dal decreto leg.vo n.126/2004 e come risultante 

dall’allegata attestazione di copertura finanziaria a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario con 

esigibilità anno 2016 . 

 

3) Di affidare i lavori in premessa indicati mediante cottimo fiduciario per appalto a corpo ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del decreto Legislativo n. 163/2006  con invito a n. 10 ditte selezionate dalla piattaforma telematica 

EMPULIA il cui elenco è conservato agli atti d’ufficio e con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 53, 

comma 2 lett a) 55, comma 5 e 82 del d.lgs 12 aprile 2006, n. 163 ; 
 

4) approvare lo schema di lettera invito,  

 
5) Demandare all’U.O. Appalti e Contratti l’esperimento della gara. 

 

6) Nominare responsabile del procedimento l’i.t.Giovanni Zaza. 

 

7) dare atto che si procederà alla richiesta del CIG subito dopo l'esecutività del presente provvedimento. 

 . 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento e all’Ufficio Appalti e Contratti 

al  Settore Economico Finanziario per quanto di competenza. 

 

9) La presente determinazione comportando impegno di spesa è trasmessa al Dirigente del Settore Finanze ai sensi 

dell’art. 151 . comma 4° - del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 

regolarità contabile del citato Dirigente . 

 

10) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione all’albo 

Pretorio. 

        

11) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

12) Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

a. Sindaco 

b. Assessore 

   c.  Settore Lavori Pubblici Unità Operativa manutenzione verde 
 

 

La presente Determinazione 

non contiene  

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.72 del 11/04/2016

12/04/2016Data: Importo: 61.034,88

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI  BONIFICA STERPAGLIE IN AREE COMUNALI A RISCHIO INCENDI.APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA DI  61.034,88 IVA ED ONERI COMPRESI; APPROVAZIONE SCHEMA
LETTERA INVITO.

Bilancio
Anno: 2016

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 65.820,00
0,00

61.034,88
61.034,88

4.785,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 65.820,00

0,00

61.034,88

61.034,88

Disponibilità residua: 4.785,12

Capitolo: 24937

Oggetto: BONIFICA STERPAGLIE E POTATURA

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1120/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1120/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1120/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 12/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

381

INTERVENTI URGENTI DI  BONIFICA STERPAGLIE IN AREE COMUNALI A RISCHIO
INCENDI.APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA DI  61.034,88
IVA ED ONERI COMPRESI; APPROVAZIONE SCHEMA  LETTERA INVITO.

2016

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 72 Nr. adozione generale: 329
11/04/2016Data adozione:

12/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


